F(XYZMOC)

¹ ei qui¹ si quis?

1 quod 'ad' alter F²: quod, non quoad uidentur legisse etiam Graeci, nam uertunt: ἐνὸς ἐξ ἀγτῶν γερπιθεμένου ποιῆσαι τὸ προσταχέον BS (Dor.), nec recte opinor dicitur condicionem deficere, quoad aliquid fiat, id est ad tempus | quoqu' o'e F³ | deficiat] FX⁴Z⁵, fiat X⁶YZ⁷MOC 2 his qu'a'e F⁸ 3 aut sibi ... 4 apparuerit om. F⁹, uertunt BS 4 haec] est F¹⁰ 11 pertinere] FX¹¹YZ, peruenire X¹²ZO, uenire M 12 haec adiectio haec adiectio eum' cum F¹³ 14 est 'et' edictum F¹⁴: Δηλοῖ καὶ τὸ ἔδικτον BS (Dor.) 16 liberi sint] sic cum BS: εἰ καὶ μή εἰci

tékna et B: κὰν μὴ tékna ὡcīn, deberi sint F¹⁵, de liberis sint F¹⁶YZMOC, sint de liberis X 18 deficiente F¹⁷ 19 i'dulianus F¹⁸ 20 non om. F¹⁹ | manumiserit 'intra an' idem F²⁰ data si't F²¹ 25 antequem F²² 27 libertat'e'is F²³ 28 continget'ur' F²⁴ 31 autem a'scriptura F²⁵ 34 haec F | testamento F²⁶ 37 exprime'restur F²⁷ 38 redendae F²⁸ 39 potiuntur F (em. f): καὶ τοῖς ρήμασι τοῦ διαθεμένου οὐ μαχόμεθα BS (Dor.) 40 rationibus F | 'a' quo F²⁹

- 18 IDEM libro secundo ad Urseium Ferocem. Qui duos heredes instituebat, [B. 48, 8, 19] S post alterius mortem sernum liberum esse iusserat: is ex cuius morte libertas pendebat, 1 uiuo testatore decesserat. Sabinus respondit¹ liberum futurum. Haec condicio 'cum moriar, 'liber esto' uitae tempus complectitur et idcirco inutilis esse uidetur. sed melius est uerba 2 benignius interpretari, ut post mortem suam uideatur testator ei libertatem reliquisse. Sed 5 multo magis haec 'ad annum liber esto' uel ita accipi potest 'post annum, quam moriar, 'liber esto' et, licet hoc modo accipiatur 'post annum, quam hoc testamentum factum erit, 'liber esto', si euenerit, ut intra annum testator decedat, inutilis non erit.
- 19 IDEM libro tertio ad Urseium Ferocem. Quidam heredem suum rogauerat, [B. 48, 8, 20] S ut seruum manumitteret: deinde, si heres eum non manumisericet, liberum eum esse iusserat 10 eique legauerat: heres eum manumisicit. plerique existimant hunc ex testamento libertatem consequi: secundum hoc legatum quoque ei debetur.
- 20 AFRICANUS libro primo quaestionum. Seruos legauit et canit ita: 'rogo, si [B. 48, 8, 21] S 'te promeruerunt, dignos eos libertate existimes'. praetoris hae partes sunt, ut cogat libertatem praestari, nisi si quid tale hi serui admiserint, ut indigni sint, quo libertatem con- 15 sequantur, non etiam ut talia officia ab his exigantur, pro quibus libertatem mereri debent. arbitrium tamen eius erit qui rogatus sit, quo tempore quemque uelit manumittere, ita ut, si uiuus non manumisisset, heres eius statim libertatem praestare cogatur.
- 21 IDEM libro quarto quaestionum. 'Stichus, immo Pamphilus liber esto'. Pam- [B. 48, 8, 22] S philum liberum futurum respondit: quodammodo enim emendasse errorem suum testatorem. 20 idemque iuris fore etiam, si ita scriptum fuerit: 'Stichus liber esto, immo Pamphilus liber esto'.
- 22 IDEM libro nono quaestionum. Qui filium impuberem heredem instituit, Stichum [B. 48, 8, 23] S ratione argenti, quod sub cura eius esset, redditu liberum esse iusserat: is seruus parte argenti subtracta cum tutori diuisit atque ita tutor ei parem rationem adscripsit. con- 25 statulus liber pecuniam dare iussua tutori det uel per tutorem stet, quo minus condicioni pa- f. 214 reatur, peruenire eum ad libertatem, ita accipendum, ut bona fide et citra fraudem statu- liberi et tutoris id fiat, sicut et in alienationibus rerum pupillarium seruatur. itaque et si offerente statulibero pecuniam tutor in fraudem pupilli accipere nolit, non aliter libertatem contingere, quam si seruus fraude careat. eademque et de curatore dicenda. item quae- 30 situm est, rationem argenti reddere iussus in quem modum intellegendus sit condicioni paruisse, id est an, si quaedam uasa sine culpa eius perierint atque ita reliqua uasa heredi bona fide adsignauerit, perueniat ad libertatem. respondit peruenturum: nam sufficere, si ex aequo et bono rationem reddat: denique quam rationem bonus pater familias reciperet, ea heredi redditu impletam condicionem uideri. 35
- 23 MARCIANUS libro primo institutionum. Testamento manumissus ita demum [B. 48, 8, 24] S fit liber, si testamentum ualeat et ex eo adita sit hereditas, uel si quis omissa causa 1 testamento ab intestato possideat hereditatem. Testamento data libertas competit pure quidem data statim, quam adita fuerit hereditas uel ab uno ex heredibus: si in diem autem libertas data est uel sub condicione, tunc competit libertas, cum dies uenerit uel 40 condicio extiterit.
- 24 GARUS libro primo rerum cottidianarum sine aureorum. Nominatim uidentur [B. 48, 8, 25] S liberi esse iussi, qui uel ex artificio uel officio uel qualibet alio modo euidenter denotati essent, ueluti 'dispensator meus' 'cellarius meus' 'cocus meus' 'Pamphili serui mei filius'. 44
- 25 ULPIANUS libro quarto regularum. Testamento liber esse iussus tum fit [B. 48, 8, 26] S liber, cum adita fuerit hereditas qualibet ex parte, si modo ab eo gradu, quo liber esse iussus est, adita fuerit et pure quis manumissus sit.

F(XYZMOC)

¹ idem Graeci: statim ins.

8 decedet F 10 liberum 'eum' F² 14 pro- esse't' F² 29 offeren't'e F² | tutor'i in F²
meruerint F², prome'sruerunt F⁴ | haec' 32 uasa] basa F² 34 ratione'm' F² | bo-
partes F² 15 nisi 'si' F² 19 idem om. F² nam F² 37 ommissa F 43 liberi ... eu-
22 idem om. F² 24 ita 'tutor F² 25 non denter om. F², uertunt BS

- 26 MARCIANUS libro primo regularum. Dinus Pius et diui fratres fauorabiliter [B. 48, 3, 27] rescripserunt, cum seruo cum libertate substituto legatum erat, si heres non esset, non adscripta libertate, perinde haberi, atque si adscripta esset et¹ libertas.
- 27 PAULUS libro primo ad legem Aeliam Sentiam. Qui potuerint apud consilium [B. 48, 3, 28] manumittendo ad libertatem perducere, possunt etiam necessarium heredem facere, ut haec ipsa necessitas probabilem faciat manumissionem.
- 28 IDEM libro singuli de iure codicillorum. 'Stichus, si codicillis eum non [B. 48, 3, 29] uetuero liberum esse, liber esto': sic est atque si diceret: 'Stichus, si in Capitolium non ascendero, liber esto': nam et heres sic institui potest.
- 29 SCAEUOLA libro uicensimo tertio digestorum. Uxorem praegnatem repudiauerat et aliam ^A duxerat: prior enixa filium exposuit: hic sublatuſ ab alio educatus est nomine patris uocatus usque²: ad uitae tempus patris tam ab eo quam a matre, an uiuorum numero esset, ignorabatur: mortuo patre testamentoque eius, quo filius neque exheredatus neque heres institutus sit, recitato filius et a matre et ab auia paterna adgnitus hereditatem patris ab intestato quasi legitimus possidet. quaeſitum est, hi qui testamento libertatem acceperunt¹⁵ utrum liberi an serui sint. respondit filium quidem nihil praeiudicii passum fuisse, si pater eum ignorauit, et ideo, cum in potestate et ignorantis patris esset, testamentum non ualere. serui autem manumissi si per quinquennium in libertate morati sunt, semel datam libertatem infirmari contrarium studium fauore³ libertatis est.
- 30 || ULPIANUS libro nono decimo ad edictum. Si serui qui apud hostes sunt [B. 48, 3, 30] E ¹⁶ liberi esse iussi sunt, ad libertatem perueniunt, quamuis neque testamenti neque mortis tempore testantis, sed hostium fuerunt.
- 31 PAULUS libro uicensimo sexto ad edictum. Cum ex pluribus eodem nomine [B. 48, 3, 31] E seruis unus liber⁴ iussus non appareat qui sit, nullus liber est.
- 32 ULPIANUS libro sexagensimo quinto ad edictum. Sciendum est necessario [B. 48, 3, 32] E herede existente, quamuis se abstineat, tamen libertates competere, si modo non in frandem legis Aeliae Sentiae datae fuerint.
- 33 PAULUS libro duodecimo quaestionum. Libertas ad tempus dari non potest, [B. 48, 3, 33] P
- 34 IDEM libro septuagensimo quarto ad edictum. ideoque si ita scriptum sit [B. 48, 3, 34] E 'Stichus usque ad annos decem liber esto', temporis adiectio superuacua est.
- 35 IDEM libro quinquagensimo ad edictum. Seruus existimabat illi posse seruus [B. 48, 3, 35] E dari testamento directam libertatem, qui utroque tempore, et quo testamentum fit et quo moritur, testatoris fuerunt: quae sententia uera est.
- 36 IDEM libro septimo ad Plautium. Seruum testamento ita manumisi: 'si iura- [B. 48, 3, 36] E 'uerit se Cornelio filio meo decem operarum daturum, liber esto': quaeritur, quid iuris sit. et sciendum est iurando seruum condicionem implere, sed non teneri operarum nomine, quia nisi post manumissionem iuret, non obligatur.
- 37 IDEM libro nono ad Plautium. Nominatim codicillis manumissus uidetur ser- [B. 48, 3, 37] E uus, cuius nomen testamento continetur⁵.
- 38 IDEM libro duodecimo ad Plautium. Libertas testamento seruo ita dari potest: [B. 48, 3, 38] E 'cum per leges licebit, liber esto'.
- 39 IDEM libro sexto decimo ad Plautium. 'Stichus seruus meus, si eum heres [B. 48, 3, 39] E alienauerit, liber esto': iniutiliter libertas datur, quia in id tempus confertur, quo alienus F(XYZMOC)

¹ ei? ² educatus est uocatusque nomine patris? ³ studium fauore] studio? ⁴ esse ins. ⁵ idem Graeci: nominatim testamento manumissus uidetur seruus, cuius nomen codicillis continetur?

1 faborabiliter F¹ 6 faci'r'at F² 8 es'se'to sic F³ 10 repudiauerit F¹ 12 a] an F² 15 testamento 'qui' libert. F⁴ 27 aeliae'e' F² 28 l. 33 interponunt inter l. 30 et 31 F¹XYZ OC: uerum ordinem habent B restituuitque adiectis ad l. 30...34 numeris à 8 ē F²: sic

l. 30. 34. 33. 31. 32 ordinat M 29 sit 'si' stichus F² 30 superuaqua F 31 iis] his f potius quam F¹ 34 manumissi F² 35 decem operarum] Δέκα ὀνέπας BS: cf. D. 40, 7, 4, 4 et 40, 7, 20, 5 39 continetur om. F² 41 per] ser F²

futurus sit. nec contrarium est, quod statuliber, etiamsi uenierit, ex testamento libertatem consequitur: quippe utiliter libertas data facto heredis non peremittur. aut quid in legato eo modo dato dicemus? diuersum enim nulla ratione dicetur: nam inter libertatem et legatum, quantum ad hanc causam, nihil distat. igitur nec sic recte dabitur libertas 'si heredis mei esse desierit, liber esto', quia nullum casum utilem habet.

POMPONIUS libro quinto ex Plautio. Julianus ait, cum idem homo et per [B. 48, 3, 40] *E* fideicommissum¹ detur alicui et liber esse iubeatur, heredem libertatem praestare debere: non enim cogetur, inquit, ex causa fideicommissi aestimationem sufferre, cum debitam libertatem reddiderit. Sed et cum sub condicione seruo libertas per fideicommissum detur et ipse praesenti die daretur, non aliter tradere eum cogetur, quam ut caueatur existente 10 condicione libertati² eum restitutum iri: nam in omnibus fere causis fideicommissas libertates pro directo datis habendas. sed Ofilius aiebat, si adimendi legati causa fideicommissam libertatem testator dedisset, ea uera esse: si uero onerari heredem a testatore legatus ostenderit, aestimationem nihilo minus legatario praeestandam.

IDEM libro septimo ex Plautio. Si ita fuerit libertas relictus: 'Stichus seruus [B. 48, 3, 41] *E* meus anno duodecimo, postquam ego mortuus ero, liber esto', uerisimile est principio duodecimi anni eum liberum esse, nam hoc mortuum sensisse. et inter hos sermones 'duodecimo anno' et 'post || duodecim annos' multum interest et ita loqui solemus. duodecimus f. 215 annus est, cum quantulumlibet ex duodecimo anno uenisset aut praeterisset, et qui duodecimo anno liber esse iubetur, omnibus anni diebus liber esse iussus est. Sed si ita sit 20 scriptum in testamento: 'Stichus seruus meus heredi meo mille nummos anno biennio 'triennio, postquam ego mortuus ero, si soluerit satis fecerit, liber esto', non potest is seruus nisi triennio praeterito liber esse, nisi³ praesentem eam pecuniam soluat aut satisfaciat: compensanda etenim est heredi libertatis celeritas praematurae pecuniarum solutioni. Labeo scribit, si sic libertas relictus sit: 'Stichus intra annum, postquam mortuus 25 'ero, liber esto', statim cum liberum esse: nam et si ita sit: 'si intra annum decimum⁴ heredi meo dederit, liber esto', statim soluendo eo⁵ liberum esse sine mora futurum.

MARCELLUS libro sexto decimo digestorum. Si quis ita scriperit 'illum [B. 48, 3, 42] *E* illius libertum esse uolo', et seruus libertatem petere potest et ille, ut habeat libertum. 29

MODESTINUS libro singulari de manumissionibus. Libertates directae et [B. 48, 3, 43] *E* testamento et codicilis testamento confirmatis recte dantur, fideicommissae et ab intestato et codicilis non confirmatis relinqui possunt.

IDEM libro decimo responsorum. Maeuia decedens seruis suis nomine Sacco [B. 48, 3, 44] *E* et Eutychiae et Ireneae sub condicione libertatem reliquit his uerbis: 'Soccus seruus meus 'et Eutychia et Irene ancillae meae omnes sub hac condicione liberi sunt, ut monumento 35 'meo alternis mensibus lucernam accendant et sollemnia mortis peragant': quaero, cum adsiduo monumento Maeuiae Saccus et Eutychia et Irene non adsint, an liberi esse possunt. Modestinus respondit neque contextum uerborum totius scripturae neque mentem testatricis eam esse, ut libertas sub condicione suspensa sit, cum liberos eos monumento adesse uoluit: officio tamen iudicis eos esse compellendos testatricis iussioni parere.

F(XYZMOC)

¹ idem Graeci: per fideicommissum et? ² libertatis? ³ tale quid fuit (cf. D. 40, 7, 8, 14): non potest ... liber esse. benignus tamen est eum item liberum fieri, si ⁴ decimum] idem Graeci (έντος ή ένιαγών BS): decem (edd.)? ⁵ eo] eum?

1 statuliber^q F¹ 2 quippe] Hal. cum BS (Dor.): οὐ πάλ χρισμός δοθεῖσα ἐλεγθερία, coeppe F¹, certe F²XYZMOC 3 nula m' F¹ | libertate's m' F² 4 sic recte] sic scripte cum BS: ἀλλ' οὐδὲ οὕτω δύνατον ἐλεγθερίαν καταληπεῖν, si recte F¹, si directo F²XC, sic directo Y²MO, sic decto Y¹ 8 sufferre] sufficere F¹ 9 fideicommissio F¹ · 11 restitu'tum' iri F² 12 causa m' F² 17 et

in'ter' F² 19 praeter'i'isset F¹ 21 meo] meu F¹ 22 mortuus ero om. F¹ 27 mora] numera F¹ 29 esse uolo et seruus libertatem bis F¹ 31 intestato 'et' codicilis F² 33 no'cere'mine F¹ | sacci F¹, saccos F²: Σάκχω τῷ Δούλῳ μοι BS 34 eutychiae F¹ 'irenae F² | saccys F¹ 35 eutychia et hirene F¹ 36 cum bis F¹ 37 saccys F² | hirene F¹ 39 eam] eum F¹

- 45 IDEM libro pandectarum. Quod uolgo dicitur sub pluribus condicionebus data libertate leuissimam condicionem spectandam esse, ita uerum est, si separatim condiciones sint datae: quod si coniunctim datae sunt, nisi omnibus paruerit, liber non erit.
- 46 POMPONIUS libro septimo ex uariis lectionibus. Aristo Neratio Appiano¹ re-scripsit, testamento liber esse iussus, cum annorum triginta esset, antequam ad eam aetatem perueniret si in metallum damnatus sit ac postea reuocetur, sine dubitatione cum libertate legatum ad eum pertinere neque metallorum poena ius eius mutari: nec aliud, si heres esset sub condicione institutus: futurum enim eum etiam necessarium.
- 47 PAPINIANUS libro sexto quaestzionum. Cum ex falsis codicillis per errorem libertas, licet non debitis, praestita tamen ab herede fuisse, uiginti solidos a singulis hominibus inferendos esse heredi princeps constituit. Sed et si condicione implenda gratia seruum institutus manumiserit ac postea filius de inofficio agendo tenuerit uel testamentum falsum fuerit pronuntiatum, consequens erit idem in hac specie fieri, quod in falsis codicillis constitutum est.
- 48 IDEM libro decimo quaestzionum. Si socius testamento libertatem ita dederit: 'Pamphilus, si eum socius manumiserit, liber esto', Sernius respondit socio manumittente: neque enim nouum aut incognitum est uario iure communi mancipio libertatem optingere.
- 49 IDEM libro sexto responsorum. Testamento militis ita manumissam Samiam in libertate esse iussi' directam libertatem iure militiae cepisse placuit.
- 50 IDEM libro nono responsorum. Quod dico Marco pro libertatibus conservandis placuit, locum habet irrito testamento facto, si bona uenitiae sint: alioquin uacantibus fisco vindicatis non habere constitutionem locum aperte cauetur. Seruos autem testamento manumissos, ut bona suscipiant, iure cautionem idoneam offerre, non minus quam ceteros defuncti libertos aut extrarios declarauit: quod beneficium, minoribus annis heredibus scriptis auxilium bonis praestitum more solito desiderantibus, non auferatur.
- 51 IDEM libro quarto decimo responsorum. Testamento centurio seruos suos uenire prohibuit ac petit, prout quisque meruisset, eos manumitti. libertates utiliter datas respondit, cum, si nemo seruorum offenderit, omnes ad libertatem peruenire possunt: quibusdam autem per offensam exclusis residui in libertatem perueniunt. Cum ita testamento adscriptum esset: 'serui, qui sine offensa fuerunt, liberi sunt', condicione adscriptam uideri placuit, cuius interpretationem talem faciendam, ut de his in libertate danda cogitasse non uideatur, quos poena coercuit aut ab honore ministrandi uel administrandas rei negotio remouit.
- 52 PAULUS libro duodecimo quaestzionum. Imperatores Misenio Frontoni: Testamento militis his uerbis adscripta libertate: "Stephanum seruum meum liberum esse uole" uel "iubeo" adita hereditate libertas competit: et ideo ea, quae postea adiecta sunt: "sic tamen, ut cum herede meo sit quo usque iuuenia sit: quod si noluerit aut contempnerit, iure seruitutis teneatur" ad reuocandam libertatem, quae competit, non sunt efficacia. idem et in paganorum testamentis obseruatur.
- 53 IDEM libro quinto decimo responsorum. Lucius Titius seruo libertatem dedit, si rationem actus sui ex fide dedisset Gaiu Seio filio suo: cum annos pubertatis egressus F(XYZMOC)

¹ Appiano] Prisco (*Bertrandus*: cf. D. 20, 3, 3)?

2 laeuissimam F | uerum est 'est uerum' si F^b
 6 esse] este F^a | post esset ins. καὶ λαβεῖν
 ληράτον τόδε BS (*Dor.*), ex supplemento puto
 8 ius] eius F^a 11 licet] sicet F^a 13 ac] hac F^a
 20 samiam] Casian BS (*Dor.*) 22 libertatēibus F^a 25 suscipiunt F^a 27 anfer-tur F^a, auferetur F^a 29 libertates atis' F^a
 30 offendit F^a 31 autem om. F^a | resi-dui't in F^a 33 interpr'a etationem F^a 34 ho-nore'm' ministrandi F^a 36 duo decimo F^a | καὶ ἀντέγραψεν ὁ Βασιλεὺς Misenio Frontoni
 BS (*Dor.*) 37 esse't F^a 39 quod usque F: ἔως ὅτε εἰν νεώτερος BS | iubenis F^a 40 quae que F 43 suo 'cum annos pubertatis egressus sit' cum annos pubertatis egressus fuissest F^a

fuisset Galus Seius, a curatoribus eiusdem conuentus seruus etiam apud iudicem omnibus satisfecit: exacta cautione a curatoribus pronuntiatum est liberum eum esse: nunc Gaius Seius filius testatoris negat curatoribus suis recte pecuniam inflamat: quaero, an iure soluta sit quantitas. Paulus respondit curatoribus quidem adulescentis reliquam rationem, ut condicio testamento adscripta impleatur, non iure exsolutam uideri: sed si praesente adulescente 5 pecunia illata est uel in rationibus eius relata, impletam condicionem uideri, ac si ipse soluta fuisse.

4 SCAEUOLA libro quarto responsorum. Qui habebat seruum Cratistum, [B. 48, 3, 54. Ep. 3, 13] P testamento ita canit: 'seruus meus Cratinus liber esto': quaero, an seruus Cratistus ad libertatem peruenire possit, cum testator seruum Cratinum non habebat, sed hunc solum 10 1 Cratistum. respondit nihil obesse, quod in syllaba errasset. Scripti testamento he- [Ep.] redes ante aditam hereditatem pacti sunt cum creditoribus, ut parte dimidia contenti essent, et ita decreto [a praetore interposito hereditatem adierunt: quaero, an libertates in eo testa- f. 216 mento datae competierunt. respondit, si testator fraudandi consilium non habuisset, com- petere libertates.

55 MAECLANUS libro secundo fideicommissorum. Libertate sub condicione data [B. 48, 3, 55] P huic iam decursum est, ut, si per statuliberum non stet, quominus condicione pareat, quamvis ne per heredem quidem stet, tamen ad libertatem perueniat. quod credo responderi 1 oportere et si per fideicommissum utique hereditariis seruis libertas data fuerit. Non ab- 2 surde et de heredis seruis idem dicetur. De his autem, quos redimendos habebit, non iuste 20 dubitamus, siquidem eo casu iniquum erit heredem perinde compelli debere redimere eos, atque si condicio impleta esset, quod forte dominus prohiberet condicione parere, ut et pretium perciperet et in condicione non rogaret¹.

56 PAULUS libro primo fideicommissorum. Si quis seruo testamento dederit [B. 48, 3, 56] P libertatem et directo et per fideicommissum, in potestate serui est, utrum uelit ex² directo 25 an ex fideicommissio ad libertatem peruenire: et ita Marcus imperator rescripsit.

57 GAIUS libro tertio de manumissionibus. Si locuples egenti heres existiterit, [B. 48, 3, 57] P uideamus, an ea res testamento datis libertatibus proficiat, ut creditores fraudari non uideantur. et sane sunt quidam, qui, cum heres locuples existaret, tale esse crediderunt, quale, si ipse testator adanctis postea facultatibus decessisset. sed mihi traditum est hoc 30 iure nos uti, ut ad rem non pertineat, locuples an egens heres extiterat, sed quarum facultatium testator decesserit. quam sententiam Julianus adeo sequitur, ut existi- [Jul. 40, 9, 5] met ne eum quidem libertatem consecuturum, quem is, qui soluendo non esset, ita liberum esse iussisset: 'cum aes alienum solutum erit, Stichus liber esto'. sed non hoc³ est con-sequens Sabini et Cassii sententiae, quam et ipse sequi uidetur, qui existimat consilium 35 quemque manumittentis spectare⁴ debere: nam qui sub ea condicione seruum suum libe- rum esse iubet, adeo sine fraudis consilio liberum esse iubet, ut apertissime curare uideatur, ne creditores sui fraudarentur.

58 MAECLANUS libro tertio fideicommissorum. Uerum est eum, qui liber esse [B. 48, 3, 58] Pf F(XYZMOC)

¹ erogaret (u. i.)? ² ex del. ³ hoc non? ⁴ consilium cuiusque manumittentis spectari?

13 decreto] decree F 14 data^e competit*i.e.* erunt F² | fraudandi F 16 Μαρκιανός B 17 huic f[per] locusi F¹ 18 quidem s[e]t F⁴ 20 non iuste dubitamus] FY²Z⁴MC, non iuste meditamus X, non iniuste dubita- mus Y²Z⁴O: οὐδὲ ἀμφιβάλλειν δικαίως δυνά- μεθ B⁵ 21 siquidem eo casu seq.] εἴπερ ὁ δεσπότης τοῦ οἰκέτου διὰ τούτο κωλύει αὐτὸν πληρώσαι τὴν αἵρεσιν, ἵνα μόνον τίμημα ύπέρ αὐτοῦ λάβῃ καὶ μηδὲν ἄλλο ἡ οἰκέτης [scr. for- zasse καὶ μηδὲν ἀναλόγη] εἰς τὸ δούλαιον τὰ τῆς αἱρέσεως NOMÍSMATA καὶ τΥΧΕΙΝ τῆς ἐλεγθερίας

BS (Dor.), οὐ μήν (ἀρμόζει ἡ ἐλεγθερία), ὅτε ἐζωτικός ἔκλεψθι ἐλεγθερώδην παρέχων τι ποσὸν καὶ μή δίδοται B (Anon.) 22 ut 'et' pretrum F² 23 rogaret] FX²Y, erogaret X⁴MOC 25 directo et F² 26 imperator bis F¹ 28 non] sic XY²Z⁴OC cum BS: ἐπειδὴ οὐκέτι ζημιούνται οἱ δανεισταί BS (Dor.), om. FY²Z⁴M 35 existimat] Hal., existimat FX²YMC, existimat O: τῇ γνώμῃ Σαβίνοις καὶ Κατιού... τῇ λεγούσῃ BS 37 uideatur F² 38 Μαρκιανός B

- iussus esset, alienatum a testatore, si ante aditam eius hereditatem rursus hereditarius fieret, mox adiretur hereditas, ad libertatem peruenire.
- 59 SOAEUOLA libro uicensimo tertio digestorum. Titia seruis quibusdam et [B. 48, 3, 59]
cillis nominatim directas libertates dedit, deinde ita scripsit: 'et pedisequas omnes, quarum
'nomina in rationibus meis scripta sunt, liberas esse uolo'. quae situm est, an Eutychia,
quae testamenti facti tempore inter pedisequas libertatem acceperat, mortis autem tempore
inueniatur actori in contubernio tradita, ex generali capite pedisequarum libertatem con-
sequi posset. respondit nihil impediri libertatem pedisequae, quod mortis demum tempore
1 pedisequa esse desit. Puram et directam domini sui testamento libertatem Stichus acce-
perat et ex hereditate multa per fraudem amouisse dicitur: quae situm est, an non ante ¹⁰
in libertatem proclamare debeat, quam ea, quae ex hereditate amouisse probari poterit,
heredibus restitueret. respondit secundum ea, quae proponerentur, eum de quo quaereretur
liberum esse. CLAUDIUS: uidetur absoluuisse et¹ id de quo queritur: nam heredibus satis
2 consultum est edicto de furtis. Lucius Titius testamento suo ita cauit: 'Onesiphore, nisi ¹⁴
'diligenter rationem excuseris, liber ne ¹ esto': quaero, an Onesiphorus ex his uerbis liber-¹⁵
tatem sibi vindicare possit. respondit uerbis, quae proponerentur, libertatem adimi potius
quam dari.
- 60 SOAEUOLA libro uicensimo quarto digestorum. Testamento ita cauit: 'ΕΥΔΟΝΙ [B. 48, 3, 60]
'ΒΟΥΛΟΜΑΙ ΔΟΘΗΝΑΙ ΝΟΜΙΜΑΤΑ ΧΙΛΙΑ, ἐπει έΦΘΑΣΕΝ ΓΕΝΝΗΜΑΤΙ ΜΕΤΑ ΤΟ ΤΗΝ ΜΗΤΕΡΑ ΑΓΥΤΟΥ ΓΕΝΕΣΘΑ
'ΕΛΕΥΘΕΡΑΝ': quaero, an, si Eudo non probet se post manumissionem matris suae natum, ¹⁶
possit his uerbis testamenti libertatem consequi. respondit non oportere eiusmodi consul-
tationem praeiudicium parare.
- 61 POMPONIUS libro undecimo epistularum. Scio quosdam efficere volentes, ne [B. 48, 3, 61]
serui sui umquam ad libertatem perueniant, hactenus scribere solitos: 'Stichus cum more-
'retur, liber esto'. sed et Julianus ait libertatem, quae [Iul. D. h. t. l. 17 pr. cf. Paul. D. 40, 7, 4, 1]
in ultimum uitiae tempus conferatur, nullius momenti esse, cum testator impedienda magis
quam dandae libertatis gratia ita scripsisse intellegitur. et ideo etiam si ita sit scriptum:
'Stichus si in Capitolium non ascenderit, liber esto', nullius momenti hoc esse, si [Iul.]
apparet in ultimum uitiae tempus conferri libertatem testatorem noluisse, nec Mucianus
1 cautioni locum esse. Et si ita in testamento scriptum fuerit 'Stichus, si Capuam ierit,¹⁷
2 'liber esto', aliter liberum non esse, quam si Capuam ierit. Hoc amplius Octauenus aiebat,
si quis in testamento sub qualibet condicione libertate seruo data ita scripsisset 'ante con-
'dicionem nolo eum ab herede liberum fieri', nihil valere hanc adiectionem.

V.

R DE FIDEICOMMISSARIIS LIBERTATIBUS R

EAP

- 1 ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Si quidam ex his, qui fideicom- [B. 48, 4, 1]
missam libertatem debeant, praesentes sint, alii ex iusta causa absint, alii latitent, perinde
F(XYZMOC)

¹ et del. (διὰ τοῦτο ἔδοξεν αὕτῳ ἀπολελυμένον εἶναι τὸ ζητούμενον BS)

1 si *XYMOC*, sic *F* 2 peruenire's' *F*²
4 pedisequas] τὰς μικροτέρας αὕτης θεραπαι-
νας τὰς εἰωθγίας ἀκολούθειν αὕτη *BS (Dor.)*
5 eutychiam *F* 8 pedisequ'a'e *F*² 10 multa-
ta'm' *F*² | amouisse't' *F*² 11 quae] que *F*
12 qu'a'eretur *F*² 14 est et' edicto *F*² |
testamenti *F*² | onesiphor'a'e *F*² 15 excu-
seris *F* | onesiphor'a'e us *F*² 16 sibi] siui *F*²
18 scaeuola] *F*², idem *F*² 19 νομίματα] *BS*
et f, νομίμα *F* | ἐπει] f, επι *F*, ἐπειδή *BS* |
μετερα *F* 20 qua'm's'ero *F*² | eydo *F* 21 con-
sultatione'm' *F*²: μή ὄφειλεν αὕτῳ πρόκριμα

γίνεσθαι ἐκ τῆς τοιαύτης τοῦ τελεγύμνων προσθήκης *BS (Dor.)* 28 uolentes] *X²Y²M²O²C²*
cum *BS (Dor.)*: Βογλομένους, uolentes *FX²M²*
24 serui 'sui' *F*² | unquam *F*² 25 liberta-
tē'm' *F*² 27 sit om. *F*² 29 ultimae *F*²: eic-
tōn ἔσχατον τὰς ζωῆς καιρόν *BS* 30 stichus]
scriptum *F*² | si't' capuam *F*² | ierit] iro *F*²
31 liber esto ... ierit bis *F*² | octauenus]
ο Casinoc *BS* 38 herede] παρά τοῦ ἐμού
καρπονόμοι *BS*, here *F* 37 latitent'e' *F*² |
perinde] *F*², proinde *F*²: οὐτως *BS*

is cui fideicommissaria libertas relictus est liber erit, atque si soli, qui adessent et qui ex iusta causa abessent, rogati essent: pars ergo latitantis his proficit.

IDE^M libro sexagessimo ad edictum. Si quis intestatus decedens [I. 8, 11, 3. B. 48, 4, 2] E codicillis dedit libertates neque adita sit ab intestato hereditas, fauor constitutionis diuini Marci debet locum habere et hoc casu, quae iubet libertatem competere serno et bona ei 5 addici, si idonee creditoribus cauerit de solidio, quod cuique debetur, soluendo:

IDE^M libero sexagessimo quinto ad edictum. in quem etiam utiles actiones [B. 48, 4, 3] E* plerumque creditoribus competunt.

IDE^M libro sexagessimo ad edictum. Ergo quamdui incertum sit, [I. 8, 11, 4. B. 48, 4, 4] E utrum existat successor an non, cessabit constitutio: cum certum esse cooperit¹, tunc erit 10 constitutioni locus. Si is qui in integrum restitui potest abstinuerit se hereditate, [I. 8, 11, 5] an, quamdui potest in integrum restitui, existimamus constitutionem cessare, quia non est certum ab intestato neminem successorem existare? est tamen uerius admittendam constitutionem. Quid ergo, si post addictionem libertatum conseruandarum causa factam in integrum sit restitutus? utique non erit dicendum reuocari libertates, quae semel competerunt. Illud uideamus, utrum praesentes esse debent qui libertatem acceperunt [I.] an uero non: et cum inuitis illis possunt bona propter libertatem addici, utique etiam absentibus. Quid ergo, si quidam praesentes sint, quidam absentes? uideamus, an etiam absentibus competit libertas. et potest dici exemplo aditae hereditatis competere libertatem etiam || absentibus. Si ex die data sit libertas, an dies exspectandus sit? et puto f. 217 exspectandum: ante ergo non addicentur. quid deinde, si sub condicione data sit libertas? et si quidem aliquae pure, aliquae sub condicione, utique addici statim possunt: si omnes sub condicione, quid consequens erit dicere? utrum exspectandum, ut condicio existat, an uero statim addicimus, tunc demum competitura libertate, si exstiterit condicio? quod magis erit probandum. addictis itaque bonis directae libertates pure datae statim competunt, ex die, cum dies uenerit, condicionales, cum condicio extiterit: nec erit ab re existimare etiam pendente condicione libertatum, licet omnes sub condicione datae sint, constitutionem locum habere: ubi enim libertatis spes est, ibi dicendum est uel modica data occasione, quod sine damno creditorum futurum est, addictionem admittendam. Si sub condicione dandorum decem libertas data sit, siue heredi dare iussus sit qui libertatem 30 accepit siue non sit dictum cui, an dando ei cui bona addicenda² sunt perueniat ad libertatem, quaeri potest: et magis est, ut ei dare debeat, cui bona addicta sint, quasi translata condicio uideatur. certe si alii quam heredi dare iussus sit, ipsi, cui iussus est, dabit. Si qui fideicommissam libertatem acceperunt, non statim ubi addicta bona sunt liberi sunt, sed fideicommissam libertatem possunt consequi, hoc est manumittendi sunt ab eo, cui 35 addicta bona sunt. Addici ita demum bona uoluit, si idonee creditoribus cautum fuerit de solidio, quod cuique debetur. ergo cauendum est idonee. quid est idonee? satisdato utique aut pignoribus datis. sed si ei³ fides habita fuerit promittenti sine satisfactione, idonee cautum uidebitur. Creditoribus caueri quemadmodum debet, utrum singulis an uero omnium nomine uni ab ipsis creato? et oportet officio iudicis constitui conuenire 40 F(XYZMOC)

¹ neminem extare ins. Inst. cum BS (ὅτι δὲ ἀρχεται πρόδηλον εἶναι, ως οὐδείς κατέχεται τὴν κληρονομίαν) ² addicts (φ. προσκυρούται BS)? ³ sed et si?

1 fideicommissaria'm' F | est om. F¹ 6 idone'a'e F² 7 ad edictum om. F¹ | uti'lles F² 10 cessauit F 12 an quamdui... 14 constitutionem] an quamvis potest in integrum restitui, potest admitti constitutio et addictio bonorum fieri Inst. quas qui conixerunt, an ante quamvis delere debuerunt 15 competitur] Inst. competitiu'runt F² 16 debe'a'nt F² 17 inuitis illis] F², inutilis esse F¹, inuitis aliis X'YZMOC, inc. X^a | adici F 19 hereditate's F¹ 20 puto] puto F² 21 ad'di-

centur F² | si] sic F: ei γάπτο αἵρεσιν ἡγαν καταλειμμέναι BS (Dor.) 22 purae alike F: καὶ τιμές μέν εἰσι πούραι BS | om'n'es F² 25 purae F 26 extsterit F² 30 condicione'm' F² 31 dictum] dicti F² 33 cui iussus] cuius'us' F²: φότιν καὶ ἐκελεύσθαι BS (Dor.) 36 idone'a'e F² 38 promittendi F: ei δὲ αὔτοὶ οἱ δανεισταὶ πιστεύονται λόγη τῇ ὁμολογίᾳ τοῦ λαβόντος τὴν οὐγίαν BS (Dor.) 39 uidebitur F² 40 oport'o'et a' officio F²

10 creditores unumque creare, cui caueatur omnium nomine. Illud uidendum: ante caneri
 debet creditoribus et sic addici bona, an uero sub condicione haec sunt addicenda, si fuerit
 caustum? et puto sic comprehendendum decreto 'si omnia ex constitutione diui Marci facta
 11 12 'sint'. 'De solidi' utique sic accipiemus 'de sorte et usuris debitibus'. Hi, qui ad libertatem
 peruererunt, quorum liberti fiant, constitutio ostendit, ut 'qui directam libertatem, orci' 5
 erunt liberti, nisi forte is qui addici sibi bona desiderat ita uelit addici, ut etiam hi, qui
 13 directam libertatem acceperunt, ipsius liberti fiant. Qui autem uolunt² ipsius liberti fieri,
 utrum manumittendi sint ab eo an uero ipsa addictione hoc comprehendendum hac con-
 ditione sibi addici bona, ut hi etiam, qui directam libertatem acceperunt, ipsius fiant
 liberti? et puto hoc esse probandum, ut ipsa addictione hoc comprehendatur: idque uerba 10
 14 quoque constitutionis admittunt. Cum autem seruus libertatem nactus est, utique etiam
 15 tutelam eius habebit is cui bona addicta sunt. Si alienos seruos rogauerat heredem ma-
 numittere, utrum dicimus constitutionem locum habere an uero cessabit constitutio? magis-
 que est, ut locus sit constitutionis: addictis enim bonis redimere et praestare libertatem
 16 cogitur a praetore. Si non heres, sed legatarius rogatus fuerit manumittere, numquid 15
 casset constitutio, quod legatis non debitibus nec libertates³ possunt deberi? magisque est,
 ut idem fauor sit: omnibus enim generaliter uoluit libertatem praestare⁴, quibus compe-
 17 teret, si hereditas adita fuisset. || Eadem constitutio prospexit, ut, si fiscus bona admiserit, i 2
 aequae libertates competant: ergo sine iacent bona fisco spernente sine adgnouerit, consti-
 tutio locum habet. ceterum si alia ratione adgnoscatur, apparet cessare debere constitutio-
 18 nem: quare et si caducis legionis bona delata sint, idem erit probandum. Item si [B] 20
 minor uiginti annis dedit libertatem, dicemus non competere, nisi si fideicommissam: haec
 enim competenter⁵, si modo potuit causam probare minor uiginti annis, si uiuus manumit-
 19 teret. Si in fraudem creditorum libertas data sit ab eo, qui mortis tempore soluendo non
 est, an competit? et si quidem fiscus bona non adgnouerit, forte competit libertas, quia 25
 solidum creditoribus offertur: atquin si adita hereditas fuisset, non competitoret. certe si
 fiscus adgnouit hereditatem, facilius probabitur cessare libertatem, nisi si quis uerba con-
 stitutionis secutus dixerit ipsum sibi imputare debere, qui addici sibi hac condicione bona
 uoluit, ut libertates competant. si quis autem exemplum aditae hereditatis fuerit secutus,
 directae libertates non competent, si consilium et euentus fuerit frandendorum creditorum: 30
 20 nec fideicommissae praestabuntur, si euentu fraudentur creditores. Si bona fuerint [B. 48, 4, 4]
 a fisco non adgnita aequae addicta libertatis conseruanda gratia, an possit fiscus postea
 adgnoscere? et magis est, ne possit. plane si non certioratis praefectis aerario bona fue-
 runt libertatis conseruanda causa addicta, uidendum est, an constitutioni locus sit. et si
 quidem talia fuerunt, ut adgnosci deberent, addictio cessat: si nero non fuerunt, additioni 35
 locus est. Is autem cui bona addicta sunt bonorum possessori adsimilari debet et secun-
 dum hoc et iura sepulchrorum poterit habere. Item uideamus, an conueniri a creditoribus
 possit hereditariis actionibus an uero non nisi ex cautione quam interposuit? magisque
 21 est, ut non aliter conueniatur quam ex ea cautione quam interposuit. Si duobus pluribusne
 addicta fuerint bona, et communem rem et communes libertos habebunt et secum familie-
 hincundae iudicio experientur.
F(XYZMOC)

¹ non plura legerunt Graeci: qui fideicommissam libertatem acceperunt ab eo cui bona addicta sunt manumittantur: contra ins. ² uolunt] idem Graeci: uolente eo debebunt? ³ tales ins.

⁴ praestari (u. i.)? ⁵ competit?

3 compreh' a' endendum *F*¹, unde primum com-
 prehendendum, deinde comprehendendum
 fecit *F*² | facta est sint *F*³ 4 uti'que *F*²
 5 fia'nt *F*² 6 desi'd'erat *F*⁴ 8 ha's'e *F*⁴
 10 hoc o' comprehendatur *F*⁴ 11 na'n'etus
*F*² | uti'que *F*⁴ 13 cessauit *F*⁴ 14 sit con-
 stitutione *F*¹ addicti's' *F*² 16 libertate's' *F*²:
 ή παρά τῶν ληγαταρίων καταλειφθεῖσα ἐλευθε-
 ρία *BS* 17 praestare] *FX'YMOC*, praestari
*X*²: ή διάταξις γενικώς εἰπε πάci παρέχεσθαι

τὰς ἐλευθερίας *BS* 19 sper'ti'nente *F*² 21 si
 caducis legionis] *FYC*, sic adducis ad legem
*X*², duci legionis *X'MO*: cf. *D.* 28, 3, 6, 7.
 50, 6, 6. *Cod.* 6, 62, 2: εἰ δέ καὶ στρατιότου
 ούγα ή ούγια τῇ λεγώνι αὐτοῦ ὑμοσεν *BS*
 (*Dor.*) similiterque *B* (*Anon.*) 23 causa'm' *F*² |
 manumittere't' *F*² 25 'et' si *F*² 27 uerba
 ueroa *F*² 29 compet'a'nt' *F*² 32 eaqu'a'e *F*²
 35 si 'fiero *F*² 36 adsimilari *F*² 37 hoc
 hac *F*² | habere] habet *F*²

- 5 PAULUS libro quinquagesimo septimo ad edictum. In fideicommissariis libertatibus si absente herede praetor pronuntiasset libertatem deberi, est et liber et defuncti libertus, si et seruus eius fuit, aut heredis, si seruus heredis sit. immo et si sine successore heres decesserit, conseruandam esse libertatem senatus Hadriani temporibus censuit. [B.48, 4, 5] E
- 6 IDEM libro sexagesimo ad edictum. Decem legata sunt et rogatus est lega. [B.48, 4, 6] E
tarius Stichum emere et manumittere: Falcidia interuenit et minoris emi seruus non potest: quidam putant dodrantem accipere debere legatarium nec emere compellendum. idem putant etiam si suum seruum rogatus sit manumittere et dodrantem ex legato acceperit, non esse compellendum manumittere. nideamus, ne utique in hac specie aliud dicendum sit. sed¹ in superiore sunt qui putant cogendum legatarium redimere seruum, et se oneri sub*10* iecisse, dum accipit uel dodrantem: sed si paratus sit retro restituere quod accepit, audiendus sit, uidendum. sed cogendus heros tota decem praestare, perinde atque si adiesset testator, ut integra praestentur.
- 7 UPLANUS libro sexagesimo tertio ad edictum. Si cui legata sint centum ita, [B.48, 4, 7] E ut seruum alienum redimat et manumittat, et bonis heredis² uenditis partem, non totum *15* persequatur, non³ alias debet consequi legatum, quam si cauerit || se manumissurum (sed f. 218 hoc tunc demum, si largiatur portio quam accepit ad serui pretium paratusque sit dominus tanti eum uendere): alioquin exceptione doli debebit legatarius repelli.
- 8 POMPONIUS libro septimo ex Plautio. Eum cui mille nummi legati fuissent, [B.48, 4, 8] E si rogatus fuisset uiginti seruum manumittere, non cogi fideicommissam libertatem prae*20* stare, si legatum non caperet, constat.
- MARCELLUS libro quinto decimo digestorum. Cum fidei heredis commisit, ne [B.48, 4, 9] E seruus⁴ alienam seruitutem patiatur experiri, potest confessim, ut fuerit alienatus, petere libertatem. sed ubi alienatio non est uoluntaria, sed necessitas alienandi ex causa testatoris pendeat, prope est, ut nondum debeat praestari fideicommissum, quod potest uideri *25* defunctus nihil sensisse de huiusmodi casu alienationis.
- IDEI libro sexto decimo digestorum. Quidam in testamento scriperat: illum [B.48, 4, 10] E 'et illum seruos meos uenire nolo'. si ideo eos noluit uenire, ut, si ueneant, ad libertatem perueniant, praestanda erit libertas: nam et illi uidetur libertas relicta, de quo ita scriptum est: 'nolo alii quam tibi seruiat'. secundum haec igitur si quoquo modo uendere *30* temptauerit seruum, confessim peti poterit libertas nec, quominus praestet libertatem, proderit heredi, si eum redemerit, quia semel exstitit condicio. Is cui libertas debebat uenit: si uult ab herede manumitti, non erit interueniendum ei, cum heres praesens erit, emptor latabit: quoniam poterat uti senatus consulto, ut quasi ex testamento ad libertatem perueniat. Is cui ex fideicommisso libertas debebat ab eo qui soluendo *35* non erat passus est se bonae fidei emptori tradi: existimas in manumissum constitueram actionem exemplo eius, qui liberi hominis⁵ emptorem simulata seruitute decepit? ego quoque adducor, ut putem recte aduersus uenditos⁶ actionem competere et magis *F(XYZMOC)*

¹ et ins. (Best) ² heridis del. (u. i.) ³ seruum (cf. l. 21. l. 24 § 8. l. 41 § 1 h. t.)?

⁴ exemplo eius liberi hominis, qui? ⁵ uenditum?

7 acciperet F⁴ | quasi esset idem putat uertit Dorotheus: ὁ δὲ Πλάγιος ἔλεγεν BS 8 manumittere⁷ et F² | dodrante ex dodrante oem ex dodrante (sic) F⁴ 12 uendendum F¹ | tota in F² 15 bonis heridis uenditis] aliud legisse Graecos inde ne colligas, quod uerterunt: εὑρεθέντος ἀπόρου τοῦ κληρου BS (Dor.). ut partem legati tantummodo legatarius persequatur, non requiritur, ut bona heredis uenierint, sed idem locum habet, ubi constiterit hereditatem locupletem quidem esse, sed legalis plene soluendis non sufficere: quapropter delecto uocabulo heredis ita locum formabimus, ut simplex uenditio bonorum intelle-

gatur, per quam constet, quantum sit in hereditate 17 sit] siit F¹ | dominus si tanti F¹ 33 cum] cui F¹: ἐὰν οἰκέτης ... πραθῇ ... καὶ αὐτὸς μὲν ὁ κληρονόμος παρέστην, ὁ δὲ ἀροπάς τὸν οἰκέτην λανθάνει, οὐ χρεῖαν ἔχει τῆς τοῦ πρατώρος παρενθήκης BS (Dor.) 34 latitauit F | poterit F² | quasi] quesit F¹ 35 fidei comm' o' isso F⁴ | libertate s F⁴ 36 ex i'stima'n's F²: ὑπολαμβάνεις, ὡς Μάρκελλε BS 38 aduersus uenditos] FYM⁶C, aduersus uenditiones X⁷, aduersus uendibitos M⁸, aduersus uenditorem X⁹O: κατὰ τούτων τῶν πι- πρακτομένων BS (Dor.)

- similem uideri statulibero, qui pridie, quam ex testamento ad libertatem perueniret, ide*ma*
fieri passus est.
- 11 MODESTINUS libro primo differentiarum. Ex causa fideicommissi seruo liber- [B. 48, 4, 1] tatem dare sine tutoris auctoritate pupillus non potest.
- 12 IDEM libro singulari de manumissionibus. Imperator Antoninus, cum Firmus [B. 48, 4, 12] Titiano tragoedos tres legasset et adieceret: 'quos tibi commendo, ne cui alii seruaret', publicatis bonis Titiani rescripsit debere eos publice manumitti. Et legatarius non minus quam heres rogari potest seruum manumittere et, si ante manumissionem decesserit, successores eius debent manumittere. Diuus¹ Antoninus et Pertinax rescripsierunt hereditate fisco nindicata, quoniam tacite quis rogatus erat ei, qui capere non poterat, restituere hereditatem, et directo et per fideicommissum datas libertates deberi.
- 13 IDEM libro nono regularum. Si praegnas ancilla moram non studio manu- [B. 48, 4, 13] missoris, sed fortuito patiatur, ne manumitteretur, liberum quidem non pariet, sed cogetur qui manumittere debuit natum matri tradere, ut per eam perueniat ad libertatem.
- 14 IDEM libro decimo responsorum. Lucius Titius testamento facto Seiam uxori rem suam, item Titiam filiam communem aequis portionibus scripsit heredes. item alio capite: 'Erotem seruum meum, qui et Psyllus vocatur, liberum esse uolo, si uxori meae placeat'. cum itaque Seia uxor Lucii Titii || abstineret ab eadem hereditate et ex substitutione portio eius ad Titiam filiam peruerteret, quaero, an Eroti, qui et Psyllus vocatur, ex his uerbis supra scriptis libertas competit. Modestinus Eroti, quod uxor testatoris hereditate se abstinuit, non obesse respondit. item quaero, an Seia uxor, quae se hereditate abstinuit, petenti Eroti libertatem iuste contradicere possit. Modestinus respondit Seiae dissensum nullius esse momenti.
- 15 IDEM libro tertio pandectarum. Is qui ex causa fideicommissi manumissurus [B. 48, 4, 15] est nullo modo deteriorem eius serui condicionem facere potest: ideoque nec uendere cum interdum² alii potest, ut ab eo cui traditus est manumittatur, et, si tradiderit, redimere illum cogitur et manumittere: interest enim nonnumquam a sene potius manumitti quam a iuuene.
- 16 LICINIUS RUFINUS libro quinto regularum. Libertates etiam per fideicom- [B. 48, 4, 16] misse dari possunt et quidem largius quam directo: nam non tantum propriis, sed et alienis seruis per fideicommissum libertas dari potest: ita tamen, ut uulgaribus uerbis et quibus euidenter uoluntas testatoris exprimi possit.
- 17 Ex libro uicensimo primo digestorum SCAEUOLAE. CLAUDIUS: 'Cum tibi uisum [B. 48, 4, 17] fuerit manumittere' utiliter datur fideicomissa libertas.
- 18 SCAEUOLA libro uicensimo tertio digestorum. Testamento ita cauit: 'Pam- [B. 48, 4, 18] philus, si bene se gesserit rationibus meis, liber esto': quaesitum est, cum manente eodem testamento post aliquot annos decesserit nec ullae querellae locus de Pamphilo circa rationes patroni sit, an ex testamento libertatem sit consecutus. respondit nihil proponi, cur non sit consecutus.
- 19 IDEM libro uicesimo quarto digestorum. Herede instituto marito per fidei- [B. 48, 4, 19] commissum libertatem seruis dedit, in quibus et Sticho actori mariti: quae situm est, cum absente domino isti praesidem prouinciae adierint, ut libertas sibi praestaretur, quasi ex iusta causa heres abesset, et praeses prouinciae pronuntiauerit libertatem deberi, an agi cum Sticho possit, ut rationem actus a se administrati reddere compellatur. respondit non F(XYZMOC)

¹ diu? ² interim? ³ dentur add.

4 dare't sine F² 5 antininus F² 6 tres's' legasset F² 9 diuus antoninus et pertinax rescripsierunt] ἀνό διατάξεως ΑΝΤΩΝΙΝΟΥ καὶ ΠΕΡΤΙΝΑΚΟΣ BS 16 portionibus] F¹, partibus F² 19 'qui' et F² | p'i'syllus F¹: ΨΥΛΛΟΣ BS 20 supra scripta is F¹ | competat F² 21 respondit F² | qu'a'e F² | hereditati F²

24 is qui] F² cum BS: ὁ ... χρεοστῶν ἐλεγεπιαν, si quis F¹ 33 l. 17 continuatur antecedenti F, itemque inscriptione et numero card in Basilice, certe in cod. Paris. 1357: denique l. 30 h. t. ibi est 29 (cf. BS. 38, 6, 5 sch. 2) 37 quaerellae F 41 quibus et om. F¹ 42 liberte's F² 43 praest'es F²

e. Uxori dotem et alias res plures legauit et eius fidei commisit, ut Aquilinum seruum
orium mulieris apud consilium manumitteret: id negat se facere debere, quod ipse
ius esset: quaero, an libertas ei debeatur. respondit uxorem, si ex testamento non
in dotem, sed etiam cetera legata praestari sibi uellet, compellendam ex causa fideicom-
i Aquilinum manumittere cumque, cum liber erit, petiturum ea quae sibi legata sunt. ⁵
POMPONIUS libro septimo epistularum. Apud Julianum ita scriptum est: si [B. 48, 4, 20] *Af*
es rogatus seruum manumittere ex Trebelliano senatus consulto hereditatem restituerit,
i debet manumittere, et, si latitabit uel si iusta ex causa aberit, praetor causa cognita
indum senatus consulta ad eas causas pertinentia pronuntiare debebit. si uero seruum
ceperit is, cui hereditas restituta fuerit, ipsum competit¹ manumittere et eadem in per- ¹⁰
am eius obseruari conueniet, quae circa emptores custodiri solent. an haec uera putes?
i ego discendi cupiditate, quam solam uiuendi rationem optimam in octauum et septua-
num annum aetatis duxi, memor sum eius sententiae, qui dixisse fertur: καν τὸ ἔτερον
a ἐν τῷ σορῷ ἔχω, προσμαθεῖν τι βούλοιμην. || bellissime Aristo et Octauenus putabant q. 71 f. 219
e seruum, de quo quaereretur, fideicommissae hereditatis non esse, quia testator ro- ¹⁵
do heredem, ut eum manumitteret, non uidetur de eo restituendo sensisse: si tamen
erorem ab herede datus fuerit, ea dicenda sunt quae Julianus scribit.

PAPINIANUS libro nono decimo quaestionum. Rogo, ne Stichus alterius ser- [B. 48, 4, 21] *P*
utem experiatur'. intellegi datam fideicommissam libertatem placuit principi: quid enim
i contrarium est seruituti quam libertas? nec tamen quasi post mortem heredis data ²⁰
lebitur: quod eo pertinet, ut, si uiuus eum alienauerit, confessim libertas petatur nec
sit ad impediendam libertatis petitionem, si redemerit eum, cuius semel condicio extitit.
m probandum est et si non voluntaria alienatio ab herede facta est: nec refragabitur,
od non per ipsum alienatio facta est. fuit enim quasi statuliber et quacumque ratione
adicio impleta est. ²⁵

IDEM libro uicensimo secundo quaestionum. Si legatario fundi decem pretii [B. 48, 4, 22] *P*
mine reicta sint in hoc, ut seruum suum manumittat, quanvis fundi legatum adgnouerit,
tamen pecuniae propter interuentum Falcidiae non adgnouerit, cogendus est et pecuniam
cipere habita legis Falcidiae ratione et seruo fideicommissariam libertatem praestare, cum
nei fundi legatum adgnouit. A duobus heredibus qui tres seruos habebat petit, ut duos ³⁰
his quos uoluissent manumittant: altero heredum latitante alter declarat, quod uelit
manumittere. potest dici fieri liberos, ut perinde libertas competat, ac si praeſens solus
manumittere potuisse. quod si ex seruis unus decesserit, siue iusta ex causa abait heres
ie fieri non possit a quo petitum est, decernente praetore duos qui supersunt fieri liberos
duenit. Cum is qui fideicommissam libertatem praestare debet iusta ex causa abest aut ³⁵
tit: aut quidam praeſentes sunt, alii ex iusta causa absunt, nonnulli frustandi gratia
fideicommissi copiam sui non faciunt: aut ei, qui libertatem debuit, heres non extitit: aut
ns heres hereditate se abstinuit: praetor pronuntiare debet ex testamento Lucii Titi
fideicommissam libertatem competere. idque senatus consulto demonstratum est, quo se-
itas consulto comprehensum est, ne dubium et obscurum esset, cuius libertus fieret, pre- ⁴⁰
rem pronuntiare debere, qui ex iusta causa et qui detractandas libertatis gratia absit.

IDEM libro nono responsorum. Fideicommissaria libertas praetextu compi- [B. 48, 4, 23] *P*
tæ hereditatis aut rationis gestæ non differtur. Fideicommissariam libertatem ab herede
m praestitam cogendus est heridis heres, qui restituit ex Trebelliano senatus consulto
hereditatem, praestare, si eius personam eligat qui manumittendus est. Seruum peculii ⁴⁵
(XYZMOC)

competit del.

debet F¹ 10 usuccepere] *Dorotheus*: εὰν
μτοι οὔγοκαπιτεύσῃ BS, suscepere F | com-
tit] FX (marg. al. conuenit) O, conuenit
ZMC 12 et] est F¹ | septuage's simum F²
σορῷ FBS: conferri iussit *Hauptius Luciani*
τmolim c. 78: καὶ τὸν ἔτερον πόδα, φασί,

ἐν τῷ σόρῳ ἔχων | et octauenus] καὶ CABINOC
BS 16 de eo] ideo eo F² 21 uiuus] diuus F²
27 ut] XYZMOC, om. F: ἐπὶ τῷ τὸν ἴδιον
οἰκέτην ἐλεγθερῶσαι BS 34 libert'os F²:
γίνονται ἐλεγθεροὶ BS 45 'si' eius F²

castrensis, quem pater fideicommissi uerbis a legitimis filiis heredibus liberari uoluit, filium militem uel qui militauit, si patris heres extitit, manumittere cogendum respondi, quoniam proprium manumississe defunctus post donationem in filium collatam¹ existimauit: portionem enim a fratre domino fratrem eundemque coheredem citra damnum uoluntatis redimere non cogendum. nec ob eundem errorem cetera, quae pater in militia² prefecturo filio do- 5 nauit, fratri, qui mansit in potestate³, conferenda, cum peculum castrense filius etiam inter 3 legitimos heredes praecipuum retineat. Etiam fideicommissaria libertas a filio post certam f.⁴ aetatem eius data, si ad eam puer non peruenit, ab herede filii praestituta die reddatur⁵: quam sententiam iure singulari receptam ad cetera fideicommissa⁶ relictam porrigi non pla- 10 cuit. Seruum a filio post quinque annos, si eo tempore mercedem diurnam filio praesti- 14 tisset, manumitti uoluit: biennio proximo uagatus non praestiterat: condicione defectus uidebatur. si tamen heres filius (aut tutores eius) ministerium serui per biennium elegisset, eam rem, ex praeterito quod per heredem stetisset, impedimento residuae condicione non esse constituit.

24 ULPIANUS libro quinto fideicommissorum. Generaliter dicemus eos posse [B. 48, 4, 24 P] fideicommissariam libertatem adscribere, qui fideicommissum pecuniarium possunt relin- 1 quere. Et principis seruo uel municipi et cuius⁸ alterius fideicommissa libertas adscripta 2 ualet. Hostium seruo si fideicommissaria libertas fuerit adscripta, potest tractari, an non sit inefficax. et fortassis quis dixerit indignum esse cinem Romanum fieri hostium seruum: sed si in casum relinquatur, in quem noster esse incipit, quid prohibet dicere libertatem 20 ualere? Si homini libero fuerit libertas per fideicommissum adscripta et is in seruitutem redactus proponatur, petere potest libertatem, si modo mortis tempore uel condicione 25 existentis inueniatur seruus. Seruo eius, qui nondum in rebus humanis est, libertas recte 4 per fideicommissum relinquitur. Si seruus in metallum fuerit damnatus, libertatem sperare non poterit. quid ergo, si fideicommissaria libertas ei reicta sit et poena metalli indal- 25 gentia principis sit liberatus? et est rescriptum ab imperatore nostro hunc in dominium prioris domini non restitu: cuius tamen sit, non adicitur. certe cum fisci efficiatur, spe- 6 rare potest fideicommissariam libertatem. Ex damnata in metallum concepto et nato fidei- 7 commissaria libertas dari poterit: quid mirum, cum etiam uenudari eum posse quasi ser- 8 um diuus Pius rescripsit? Si petitum a testatore fuerit, ne postea Stichus seruiret, placuit 20 fideicommissariam libertatem datam uideri: nam qui hoc petit, ne postea seruiat, uidetur 9 petere, ut libertas ei praestetur. Sed et si ita scripsit: 'ne eum alienes' 'ne eum uendas', idem erit dicendum, si modo hoc animo fuerit adscriptum, quod uoluerit eum testator ad libertatem perduci. ceterum si alia mente id scripsit, ut puta quia consilium dabat heredi 30 retinere tales seruum uel quia coercere uoluit seruum et cruciare, ne meliorem dominum experiat, uel aliqua⁹ mente, non tribuenda libertatis animo, dicendum est cessare libertatis praestationem: et ita Celsus libro uicensimo tertio digestorum scribit. non tantum¹⁰ enim uerba fideicommissi, sed et¹¹ mens testatoris tribuere solet libertatem fideicommissariam. sed cum ex praeassumptione libertas praestita esse uidetur, heredis est contrarium 35 uoluntatem testatoris probare. Si quis¹² tutorem ideo scripserit, quia liberum putauit, cer- 40 tissimum est neque libertatem peti posse neque tutelam libertatis praestationi patrocinari:
F(XYZMOC)

¹ per donationem in filium collatum? ² in potestate del. (similiter Fuchs) ³ reddetur (Hal.)?

⁴ fideicommissio? ⁵ cuiusvis (edd.)? ⁶ alia qua (u. d. apud Schultingium: δι' ἔτερόν τινα λογισμὸν BS)? ⁷ tantum del. ⁸ et del. ⁹ seruum ins. (ἐάν τις τὸν ἴδιον οἰκέτην ... καταλέοιπεν ἐπίτροπον BS)

¹⁰ cogendus F¹ ¹¹ citra damnum uolunta-
tis] INA MI¹² ἀδικήσωμεν τὴν Βούλησιν τοῦ πα-
τρός, ὅστις ἡβογλήθη ὡς ἴδιον ἐλεγθερωθῆναι
τὸν οἰκέτην αὐτοῦ BS (Dor.) ¹³ militia F¹
11 praesteterat F¹ | defectus] defectoi F¹
12 eligisset F¹ ¹³ ex praeterito] FX², ex-
cepto X² (marg. Py[sis] praeterito) YZMOC
16 relinque[re] F² ¹⁷ e't cuius F²: καὶ παν-

τὸς ἄλλοι B (Anop.) ¹⁸ libertas ad fuerit
F: ἐάν ... καταλείφθῃ τοιάντη ἐλεγθερίᾳ BS
22 potere om. F² | condicione existentes F¹
25 ei] F² cum BS: κατελείφθῃ αὐτῷ, et F² |
indulgentia F² ²⁶ e'st est rescriptum F²
30 testator'e F² ³³ quod om. F² ⁴¹ ne-
que q' tutelam F² | patrocinarii F

et ita et Marcellus libro quinto decimo digestorum et imperator noster cum patre rescripsit.
 1 Si quis seruo pignerato directam libertatem dederit, licet uidetur iure suptili inutiliter reliquisse, attamen quasi et fideicommissaria libertate relictus seruus petere potest, ut ex fideicommisso liber fiat: fauor enim libertatis suadet, ut interpretemur et ad libertatis petitionem procedere testamenti uerba, quasi ex fideicommisso fuerat seruus liber esse f. 220 iussus: nec enim ignotum est, quod multa contra iuris rigorem pro libertate sint constituta. Ex testamento, quod adgnatione postumae ruptum esse constituit, neque directas [B] libertates compotere neque fideicommissarias deberi, quas non a legitimis quoque heredibus pater familias reliquerit, satis constat. Si quis alienum uel suum seruum [B. 48, 4, 24] rogatus sit manumittere et minus sit in eo quod accepit iudicio testatoris, plus sit in pretio 10 serui, an cogatur uel alienum redimere uel suum manumittere, uidendum est. et Marcellus scripsit, cum ceperit legatum, cogendum omnimodo suum manumittere: et sane hoc iure utimur, ut multum intersit, seruum quisque rogatus sit manumittere an alienum: si suum, cogetur manumittere, etiamsi modicum accepit: quod si alienum, non alias erit cogendus, 13 quam si tanti possit redimere, quantum ex iudicio testatoris consecutus sit. Proinde con- 15 sequenter Marcellus ait eum quoque, qui heres institutus est, si quidem aliquid ad eum deducto aere alieno peruenit, cogendum esse suum manumittere: si uero nihil peruenit, 16 non esse cogendum. Plane si forte minus relicturn est alicui, uerum creuit legatum ex aliqua causa, aquissimum erit tanti eum cogi redimere, quantum ad eum peruenit, nec causari debere, quod minus illi relicturn sit, cum creuerit eius legatum per testamenti occisionem: nam et si ex mora fructus usurae fideicommisso accessissent, dicendum est 18 libertatem praestandam. Proinde et si serui pretium decrevit, dicendum est redimere cogendum. Quod si legatum sit imminutum, uidendum, an cogatur seruum manumittere qui sperauit legatum uberioris consequenturum. et putem, si legatum refundere sit paratus, non esse cogendum, idcirco, quia alia contemplatione adgnouit legatum, quod ex inopinato de- 20 minutum est: parato igitur ei a legato recedere concedendum erit, nisi forte residuum 22 legatum ad pretium sufficit. Quid ergo, si plures seruos rogatus sit manumittere et ad quorundam pretium sufficiat id quod relicturn est, ad omnium non sufficiat, an cogendum sit quosdam manumittere? et putem debere eum cogi uel eos, quorum pretium patitur, manumittere. quis ergo statuet, qui potius manumittitur? utrumne ipse legatarius eligat, 25 quos manumittat, an heres a quo legatum est? et fortassis quis recte dixerit ordinem scripturae sequendum: quod si ordo non pareat, aut sortiri eos oportebit, ne aliquam ambitionis uel gratiae suspicionem praetor subeat, aut meritis cuiusque allegatis arbitrari eos 26 oportet. Simili modo dicendum est et si redimero iussus sit libertatemque praestare nec pecunia quea legata est sufficiat ad redemptionem omnium, quibus libertas data est: nam et hic idem erit, quod supra probauimus. Si cui legatum sit relicturn isque rogatus sit seruum proprium manumittere eique quod legatum est praestare, an fideicommissaria libertas praestanda sit? quosdam mouet, quia, si fuerit coactus ad libertatem praestandam, ex necessitate ad fideicommissi quoque praestationem erit cogendus: et sunt qui putant non esse cogendum. nam et si mihi legatum fuisset relicturn et id rogatus essem Titio resti- 40